PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.591, DE 19 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 27.507,80 (vinte
e sete mil, quinhentos e sete reais e oitenta
centavos) destinados à reabertura de
dotação orçamentária oriunda de repasse
financeiro na modalidade "Transferência
Especial", decorrente de Emenda
Parlamentar Estadual, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no art. 112, "caput", IV, "in fine", c.c. art. 126, "caput", I, "c", todos da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, bem como com fundamento na Lei nº 11.250, de 19 de
junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de R$ 27.507,80 (vinte e sete mil, quinhentos e sete reais e oitenta centavos)

destinados à reabertura de dotação orçamentária oriunda de repasse financeiro na

modalidade "Transferência Especial", decorrente de Emenda Parlamentar Estadual, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.363 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL- EST. CASA CIVIL- EM. R$ 27.507,80
PARL. 202207234525 - CUSTEIO - MATERIAL
ESPORTIVO

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 27.507,80

FONTE DE RECURSO 98- Emendas Parlamentares Individuais- Exercícios Anteriores

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários pro ientes de superávit financeiro, conforme disposto no inciso I do § 1º e
no§ 2º, ambos o arti 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurados em
balanço patrim nial do xercício anterior, oriundo de saldo da Emenda parlamentar nº
"20220723452 -PAULO F RILO", no valor de R$ 27.507,80 (vinte e sete mil, quinhentos e

sete reais e oite ta centav s), pa:a custeio em a7~material esportivo para utilização

~ ''I , ~ (JJ Página 1 de 2

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
em treinamentos e competições esportivas de alto rendimento e campeonato amadores de
futebol, junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial:

I -na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11- na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111- na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual-
LOA).

ENS CRUZ", 19 de junho de 2024.

J

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiç Relações Institucionais na data supra.

f
ALEXANDRE H . RIQUE FRIGIERI

Coordenador Executivo de J~stiça e Relações Institucionais
Arquivado em livro próprio. Proc. n. 56.136/2024

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de

Página 2 de 2